

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**  
**Về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch**  
**phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2024**

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/12/2023 của Tỉnh ủy Tây Ninh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 119/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh khóa X, kỳ họp thứ 10 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2024.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2024 liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở Tài chính như sau:

**I. MỤC TIÊU**

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 và Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Tây Ninh. Cùng với dự báo tình hình kinh tế thế giới, trong nước, cùng các yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xác định mục tiêu NSNN năm 2024 là: *Xây dựng và tổ chức điều hành chính sách tài khóa chủ động, linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm, góp phần ổn định kinh tế, đẩy nhanh thực hiện các công trình đầu tư hạ tầng quan trọng, trọng điểm. Đảm bảo nguồn lực thực hiện chính sách cải cách tiền lương gắn với đẩy mạnh sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện cơ chế tự chủ và lộ trình tinh giản biên chế theo Nghị quyết của Trung ương.*

Xây dựng kế hoạch hành động triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 với mục tiêu phấn đấu hoàn thành các mục tiêu tài chính - ngân sách nhà nước năm 2024, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính. Quản lý, phân bổ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội; đảm bảo các nhiệm vụ chính trị quan trọng, thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ đã ban hành, đặc biệt là chính sách an sinh xã hội, giáo dục đào tạo, bảo vệ môi trường. Dự toán NSNN năm 2024 cụ thể như sau:

- Tổng thu NSNN trên địa bàn là 11.100 tỷ đồng.
- Tổng chi ngân sách địa phương: 11.169,6 tỷ đồng.





## II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Các nhiệm vụ thực hiện

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/12/2023 của Tỉnh ủy Tây Ninh, Nghị quyết số 119/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2024.

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 173-CTr/TU ngày 27/3/2023 của Tỉnh ủy Tây Ninh; Kế hoạch số 1465/KH-UBND ngày 18/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 23/11/2022 của Chính phủ ban hành hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW).

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 176-CTr/TU ngày 06/4/2023 của Tỉnh ủy Tây Ninh; Kế hoạch số 1603/KH-UBND ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Trong đó thực hiện nhiệm vụ trọng tâm là:

- *Thứ nhất*, tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, tăng chi đầu tư phát triển, nâng cao hiệu quả phân bổ ngân sách; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao hiệu quả hoạt động đầu tư công.

- *Thứ hai*, phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh quản lý tốt các nguồn thu, khai thác hiệu quả các dự địa thu ngân sách, đẩy mạnh chống thất thu; đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước.

- *Thứ ba*, tổ chức thực hiện ngân sách nhà nước, tổ chức thực hiện chi ngân sách nhà nước theo đúng dự toán giao. Tổng hợp, lập quyết toán ngân sách nhà nước trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Thứ tư*, tổng hợp kết quả thực hiện các kiến nghị của Thanh tra, Kiểm toán nhà nước về tài chính - ngân sách và tham gia xử lý các kiến nghị trong các Kết luận thanh tra liên quan đến nhiệm vụ quản lý nhà nước của Sở Tài chính.

- *Thứ năm*, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh một số nội dung theo Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Chương trình công tác năm 2024 của Giám đốc Sở Tài chính tại Quyết định số 269/QĐ-STC ngày 29/12/2023.



## 2. Những giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ NSNN năm 2024

Để hoàn thành nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024, cần quán triệt và thực hiện một số giải pháp chủ yếu sau:

### 2.1. Về thu NSNN

- Triển khai nhiệm vụ thu ngay từ đầu năm, thực hiện có hiệu quả Luật quản lý thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật, trong đó, tập trung khai thác nguồn thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh;

- Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, phân tích đánh giá, dự báo sát khả năng thu, đề xuất giải pháp hiệu quả tình hình thu ngân sách trên địa bàn quản lý theo từng khoản thu, sắc thuế, địa bàn, ngành nghề, lĩnh vực;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch trong thu, chi ngân sách nhà nước; thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm toán; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ CBCC trong thực thi công vụ và thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí;

- Công tác phối hợp thực hiện:

+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về nội dung các Luật, triển khai các chính sách thuế mới, công tác thông tin, tuyên truyền chính sách thuế, thủ tục hành chính thuế. Tập trung tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển ổn định, thu hút đầu tư, tăng thêm năng lực sản xuất mới, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo tiền đề để tăng thu ngân sách nhà nước;

+ Thực hiện các chính sách giảm thuế bảo vệ môi trường đối với xăng (trừ ethanol), dầu diesel, dầu mazut, dầu nhớt, mỡ nhớt theo Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15 ngày 30/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

+ Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-TCT ngày 11/4/2023 của Tổng Cục Thuế về việc tăng cường các biện pháp rà soát, kiểm tra hóa đơn nhằm ngăn chặn gian lận trong việc sử dụng hóa đơn;

+ Đôn đốc thực hiện nghiêm các kiến nghị, kết luận của Thanh tra, KTNN.

### 2.2. Về chi ngân sách

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ nợ chính quyền địa phương. Bố trí thanh toán trả nợ gốc, lãi đầy đủ, đúng hạn;

- Phối hợp giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc trong quá trình phân khai vốn, điều chỉnh vốn, quản lý vốn và thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản;

- Quản lý chặt chẽ các khoản chi thường xuyên, bảo đảm đúng dự toán được duyệt, đảm bảo kinh phí thực hiện công tác phòng chống dịch, các chính sách an sinh xã hội, các nhiệm vụ đột xuất mang tính cấp thiết. Tiếp tục cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.





### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2024, Ban Giám đốc Sở đề nghị các phòng và tương đương thuộc Sở thực hiện như sau:

1. Căn cứ các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định và văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đảm bảo về nội dung và thời gian quy định.

2. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm gửi về Phòng Quản lý ngân sách trước ngày 16 hằng tháng và trước ngày 15 của tháng cuối quý để tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Trường hợp có văn bản chỉ đạo riêng thì thực hiện theo chỉ đạo đảm bảo thời gian quy định.

3. Đối với nhiệm vụ có liên quan đến nhiều phòng thì phòng được giao chủ trì có trách nhiệm chủ động đôn đốc, các phòng có liên quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện trên nguyên tắc hoàn thành nhiệm vụ chung của cơ quan.

Kế hoạch này được phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức trong cơ quan; Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng thuộc Sở theo dõi, đôn đốc công chức trong phòng mình thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Lãnh đạo Sở (qua Phòng Quản lý ngân sách) để trình Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết. *mluc*

**Nơi nhận:**

- Sở KHĐT;
- VP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Tài chính;
- Lãnh đạo các phòng và tương đương thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLNS.

**GIÁM ĐỐC**



**Trịnh Ngọc Phương**